
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN

##numero_data## 

Oggetto:  Regolamento (UE) 1308/2013 art. 45 comma 1 lett. b e commi 2 e 3. DM n. 3893 del 

04/04/2019 e smi. DD n. 229300 del 20/05/2022 e smi. DGR n. 749 del 20/06/2022 

-DDS n. 279/AGM del 28/06/2022. Bando regionale di attuazione della misura 

Promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi – Campagna 2022/2023. Modifica 

termine verifiche Comitato di valutazione e comunicazione esito istruttorio.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di  modificare il termine per  la conclusione delle  verifiche  da parte del  Comitato di 

valutazione  e per l’invio della comunicazione di esito istruttorio ai richiedenti, in 

relazione ai  progetti  presentati, nella Regione Marche, in adesione al bando regionale   

della misura Promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi dell’OCM vitivinicolo ,    

approvato con DDS n. 279/AGM del 28/06/2022   per la campagna 2022/2023 ,   

fissandolo al 30 settembre 2022;

 di pubblicare il presente atto  per estremi sul BUR Marche, nonché  sul sito   

www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e n. 1158/2017, nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ,  nella sezione Regione Utile 

all’indirizzo  www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-  Sviluppo-Rurale-e-Pesca 

nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento e sul sito www.agri.marche.it.

Attesta   che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 

della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale per la promozione della qualità 

agroalimentare e dell’ippica – PQAI V – del Ministero delle politiche agricole alimentari 

forestali 20 maggio 2022 n. 229300 (OCM Vino - Misura “Promozione sui mercati dei Paesi 

terzi” - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2022/2023. Modalità operative e 

procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo n. 3893 del 4 aprile 2019 e ss. mm. ii.) come modificato da decreto 

direttoriale 15/06/2022 n. 0269920;

- DGR n.  749  del 20/06/2022 avente ad oggetto: Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 45 

comma 1 lettera b) e commi 2 e 3. Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari 

forestali e del turismo n. 3893/2019 e successive modifiche e integrazioni. Disposizioni 

regionali di attuazione della misura Promozione del vino sui mercati dei Paesi terzi, ai fini 

dell'emanazione del bando regionale per la campagna 2022/2023;

- DDS n. 27 9 /AGM del 28/06/2022 avente ad oggetto:  Regolamento (UE) 1308/13 art. 45 

comma 1 lett. b e commi 2 e 3. DM n. 3893 del 04/04/2019 e smi. DD n. 229300 del 

20/05/2022 e smi. DGR n. 749 del 20/06/2022. Bando regionale di attuazione della misura 

Promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi – Campagna 2022/2023.

Motivazione

Con  decreto  del D irigente del Settore Agroambiente – SDA AN n. 279 del 28/06/2022, in 

attuazione della  DGR n.  749  del 20/06/2022 , è stato approvato il bando regionale della misura 

P romozione del vino s ui mercati dei Paesi terzi di cui all’articolo 45  comma 1 lett. b e commi 2 

e 3 per la campagna 2022/2023.

Al paragrafo  6.2.1.  Controlli amministrativi   in fase di istruttoria  del bando è previsto che il 

Comitato di valutazione dei progetti (Comitato)  effettua ,   sulle domande pervenute,  le verifiche   

che si concludono con l’invio  dell’esito istruttorio (cfr. successivo paragrafo 6.2.2) ai 

richiedenti, entro il 28 settembre 2022.

Sulla base delle attività  fin qui  condotte dal C omitato ,   dat a  l’articolazione dei progetti pervenuti,   

si ri leva la necessità di disporre di un ult e riore  lasso  di tempo  affinchè possano essere   

completate  le verifiche ,   così da predisporre la  graduatoria   regionale  provvisoria  e l’ elenco 

provvisorio dei progetti inammissibili.

Tenuto  conto del termine del 10 ottobre 2022 ,   stabilito  all’articolo  7 comma 2 lettera c) 

dell’avviso nazionale (approvato con  Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale 

per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica – PQAI V – del Ministero delle 

politiche agricole alimentari forestali 20 maggio 2022 n. 229300 )  per l’invio della  graduatoria 

regionale dei progetti al Ministero e ad AGEA , si ritiene possibile modificare il termine per  le 

verifiche  del  Comitato  e   per la comunicazione di esito  istruttorio ai richiedenti,  di cui ai 

paragrafi 6.2.1. e 6.2.2., fissandolo al 30 settembre 2022.



3

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto : 

“ Regolamento (UE) 1308/2013 art. 45 comma 1  lett . b e commi 2 e 3. DM n. 3893 del 

04/04/2019 e  smi . DD n. 229300 del 20/05/2022 e  smi . DGR n. 749 del 20/06/2022 -DDS n. 

279/AGM del 28/06/2022. Bando regionale di attuazione della misura Promozione dei vini sui 

mercati dei Paesi terzi – Campagna 2022/2023. Modifica termine verifiche Comitato di 

valutazione e comunicazione esito istruttorio.”

Il responsabile del procedimento
         (Silvana Paoloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente atto non contiene allegati.


	NumeroDataRep: n. 363 del 28 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-28T11:33:54+0200
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		contact.02
	2022-09-28T11:39:18+0200
	location.02
	LUCIANI ROBERTO
	reason.02




